vir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrymarum, hoc modo explicat: Peccatores, qui transeunt per profundum gehennæ, flentes fletu sicut fontem ponent illud, quasi diceret, si damnatis gehennam patientibus darentur lacrymæ, absque dubio non tantum voraces flamarum globos extinguerent, sed earum beneficio ardente quoque fornacem in locum irriguum & amoenum, quasi ex perenni fonte converterent. Imò diabolus, teste PetroCellensi per exaggerationem scribente, (mm) suam tolerabilius sustinet flammarum, quam lacrymarum nostram: acrius contriti cordis lacrymæ, quam flammarum infernalis incendii torquetur: Rationem dat P. Joan. Rudolphus Corduba è Soc. JEsu (nn) quia si lacrymæ damnatis concederentur, solveretur tartarus, rueret totum dæmonis imperium. Damnati quoque in Beatos, earum beneficio, repente transirent. Certè lacrymæ tales, teste D. Chrysostomo (oo) quales erant Davidis, ipsum etiam gehennæ ignem nörunt extinguere. O miram lacrymarum vim! Nulla sermonis voce, nullo sono aut spiriti animatae efficaciter clamant, & efficacissime negotiantur, juxta vulgarem sacrarum litterarum phrasin: Exaudi vit Dominus vocem fletus mei. (pp) Auribus percipe lacrymas meas. (qq) Unde hæc S. Augustini (rr) ad Deum, veritatem hanc confirmantia verba: *Ipsæ lacrymae*

tum in me testentur amorem: ipse prodant, ipse loquantur, quantum te diligit anima mea, dum pre nimia dulcedine amoris tui nequit se a lacrymis continere. 6. Tanti sunt valoris ac pretii, ut Christus ipse sanguini suo eas superaddendas ad humani generis redemptionem & Patris iram emolliendam duxerit, & qui divino cruxi fatis siderat ad perficiendum Redemptionis opus, lacrymarum tamen virtutem atque efficaciam ad junxerit. Nam ut D. Paulus, (II) annotavit, in cruce pendens morti proximus, cum clamore valido & lacrymis sole Deo Patri pro nobis obtulit. Denique Hieronymus [tr] Martyrio & baptismo lacrymas conferens, & utriusque illas habere virtutem, in Chanaa, inquit, convertit Christus aquam in vinum, in morte effusit aqua, ut significaret, virtutem abluendi sacri baptismi & martyrii, quorum virtutem concessit aquis lacrymarum. O eximum lacrymarum encomium! miram dignitatem! inestimabile meritum! insignem prærogativam!

### Documenta.

**O** Religiose Canonice, qui in hanc lacrymarum vallem ingressus, primam omnibus communem edidisti vocem Plorans, ac cui quasi congenite sunt lacrymae, constitutus modò in monasterio, quod D. Chrysostomo [uu] domus lugendi est, noli oblivisci prima vocis tuae, fluant ex genibus.

minis oculorum tuorum fontibus saluberrimi lacrymarum rivuli. Multas enim atque multiplices in praesenti vita lacrymandi causas habes, sive te ipsum intuearis, sive proximum, sive locum exilii, in quem projectus es, sive patriam cœlestem, à qua excidisti, sive denique momentum, quo nunc vivis, sive præterita aut futura contempleris. Lacrymas tamen tuas non extorqueat damnum vel commodum temporale, sed amor Dei super omnia. Illæ enim lacrymæ sunt delicatissima particula cordis, quæ à flamma latenter Charitatis eliquatae, elevantur in altum, in oculos, à quibus stillant. Lacrymæ ex amore profectæ, licet in se sint false & amarae, Deo tamen sunt suaves, quia mustum amantium, & si Augustino [ww] Soror amoris dulcedo est: dulces quoque sunt. Quid enim dulcius lacrymis charitatis, inquit Doctor mellifluus. [xx] Dulciores certè sunt ex sententia S. P. N. [zz] lacrymæ orantium quam theatrorum. Dolor quoque de præteritis peccatis fontem lacrymarum referat. Gratissimum spectaculum sit Deo & Angelis, cum aliquis peccator ex agnitione scelerum in suavissimas lacrymas resolvitur. [a 3] Tristitia nobis data est, inquit S. Chrysostomus, [b 3.] ut doleamus, non de morte aut alia re, sed tantum de peccato, ibi enim solum utilis est tristitia, cum alibi sit inutilis. Nec enim dolendo possum mortuum suscitare, aut rem

amissam revocare, sed tantum gratiam peccato amissam, dolendo ac pœnitendo possum recuperare. Peccata nostra, *juxta eundem S. Doctorem*, [c 3] in libro scripta sunt, spongiæ autem instar sunt lacrymæ afflitti cordis : lacrymas mitte, & oblitterantur, lacrymas mitte, & pulsus hic liber invenitur. *Cura proinde, ut tibi* *enen Davidi cibus ac panis tuus sint lacrymæ die* *ac nocte, [d 3.] Potus etiam tibi detur in lacry-*  
*mis in mensura. [e 3.] Atque uti ortus tui pri-*  
*mae voces fuerunt lacrymæ, ita occasus tui po-*  
*strema quoquè voces sint lacrymæ doloris & amo-*  
*ris. Movebitur certè dein, S. Ambroso teste,*  
*[f 3.] misericordia Dei, cum viderit in obitu*  
*tuo lacrymas. Quod lacrymarum donum, ut à*  
*Deo tibi concedatur, Aviam tuam Monicam*  
*implora, efficaces non minus erunt preces illius in*  
*cœlis, quam olim lacrymæ in terris.*

- (a) Ioan. Buschius Can. Reg. in Chron. VVindes, lib. 2.  
v. 22.
- (b) lib. 8. Conf. c. 12.
- (c) ibidem.
- (d) de verb. Apost. Serm. 32. c. 2.
- (e) lib. 3. de Ord. c. 3.
- (f) lib. 2. soliloq. c. 1.
- (g) Chron. VVindes. lib. 2. c. 44.
- (h) lib. med. c. 36.
- (i) lib. 8. Conf. c. 12.
- (k) lib. 9 Conf. c. 6.
- (l) in Offic. S. Aug. ad Benedictus.
- (l 2.) Celsus Rosinus Can Reg. in Lyceo Lateranensi lib. 3. & 11.
- (m) lib. 2. vita c. 20.
- (n) 1. Reg. 1.
- (o) Luc. 7.
- (p) Daniel 13. c.
- (q) lib. 3. Confess. c. 11.
- (r) lib. 3. Conf. c. 12.
- (s) 1. Reg. 1.
- (t) cap. 3.
- (u) cap. 8.
- (vv) Luc. 7.
- (x) ibidem. Buzelius 3. part. Germ. fac. obiit Clementia Ann. 1632.
- (z) hom. 13.
- (aa) lib. 9. Conf. c. 1.
- (bb) ibidem

e. 16

c. 10. (cc) ibidem c. 8. (dd) lib. 5. Conf. c. 9. (ee) in  
Offic. S. Aug. in Ant. ad Magnif. in 2. Vesp. (ff) apud  
Eliam Cretensem in orat. Nazianzeni de Gorgia. (gg)  
in cap. 3. Iona. (hh) in Psal. 20. (ii) in Isaiam. (kk) in  
Gen. c. 32. v. 16. (ll) Serm. 93. (mm) lib. de pan. c. 12.  
(nn) in lib. 2. Reg. c. I. v. 10. instit. I. n. 10. (oo) in  
c. 16. Luc. (pp) Psal. 6. v. 9. (qq) Psal. 38. v. 9. (rr)  
in Medit. c. 36. (ss) ad Hebr. cap. 5. v. 7. (tt) Epist. 83.  
(uu) hom. 59. ad pop. (vv) apud P. Franc. le Roy  
S. I. in occup. anima fol. mihi 739. (xx) Serm. 58. in Cant.  
(zz) in Psal. 8. (aa 3.) R.P. Pinna. (b 3.) hom. 3. ad pop.  
Antioch. (c 3.) hom. in Psal. 50. (d 3.) Psal. 41. v. 4.  
(e 3.) Psal. 80. v. 6. (f 3.) lib. I. de paenit. cap. 7.

## CULTUS III.

*Sanctis Canonicis Regularibus in-  
scriptus.*

### EXERCITIUM I. MEDITATIO I.

*De sanctis Martyribus.*

Beati, qui lavant stolas suas in sanguine Agni.

Apoc. c. 22. v. 14.

### PUNCTUM I.

*Expende. Eximiam Martyrum excellentiam,  
quam juxta S. Augustini doctrinam, [a] ver-  
bis nemo latius explicaverit, cum eodem teste,  
[b]*

R 4

[b] in Ecclesiis locum summum teneant, atque apice sancte dignitatis excellant. Esse vero Martyrem idem est magno Doctori nostro, [c] quod esse testem, Martyrium vero idem est, quod testimonium, scilicet divinitatis, Deum esse trinum & unum, Iesum Christum esse Filium Dei, Deum & hominem, mundi Redemptorem, Evangelium esse veram legem & Religionem, ac similium aliarum veritatum, quas gentilitas non credebat. Ad ista comprobanda Dominus Martyribus ceu testibus est usus, juxta illud Isaiae, [d] Vos testes mei, dicit Dominus, idque non solum verbis, sed iactura rerum omnium, tormentis & morte. Unde pulchre S. P. N. [e] Ipsi Martyres, fidei Christi Martyres, id est, hujus fidei testes fuerunt, huic fidei testimonium perhibentes, mundum inimicissimum & crudelissimum pertulerunt, eumque non repugnando, sed moriendo vicerunt.

## P U N C T U M II.

**E**xpende. *Martyrum* felicitatem: licet enim videantur omnino destituti a mundo, relicti tyrannorum furori, spoliati bonis hujus terræ, crudeliter excarnificati usque ad mortem, quasi non amentur a Deo atque currentur, felicissimi tamen sunt, quod honores omnes, voluptates, divitias a Tyrannis oblatas contemnere, tormenta pro Christo subire, atque in iisdem solis gaudere possint. Quod certo argumen-

mento est, majus aliquod ibi latere bonum, oculis mundi & sensui carnis quidem celatum, non tamen Martyrum, quorum animæ mediis in cruciatibus satiabantur, & acquisiecebant. Non parva etiam felicitas est, perdere in hac vita, quô homo asseratur æternitati beatæ, cuius bonum longè superat Martyrum cruciatus, juxta illud D. Pauli, (f) *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam promerendam.* Unde S. Augustinus, (g) *Quanta malæ passi sunt Martyres, quanta exitia, quanta tormenta, squalorem carcerum, stricturam catenarum, sevitiam ferarum, ardorem flammarum, aculeos contumeliarum?* *Ista omnia passi sunt propter sempiternam felicitatem.* Certè si ne Deo non vinceret Martyr, inquit idem S. Pater. (h)

P U N C T U M III.

**E**xpende. 1. Quàm glorioſos fecerit Deus in terra *Martyres*: Grandis enim gloria est, creaturam tam fragilem, qualis est homo, constiſtiorē ac fortiorem esse viribus omnium tyrannorum, omni potentia Imperatorum, omnibus crudelissimorum tormentorum machinationibus, non honoribus, non bonis, non amore hujus vitæ, non affectu parentum & propinquorum, non voluptatibus à fidei confessione dejici potuisse: Ad hæc quidquid in mundo pulchrum erat & optabile, virtuti ejus concessisse.

fisse. Mortem etiam natura tam formidabilem, imò tam violentam, ab homine desiderari, quæri, in pretio haberi & beneficio, id profectò non hominum viribus, sed singulari prorsus Dei virtuti adscribendum esse sensit *S. Augustinus*, scribendo, (i) *Laboraverunt Martyres*, & nisi Deus adesset, utique defecissent. Unde & Martyrum constantiam considerans exclamat, (k) *Quam magna constantia Martyrum! quam bona fides Sanctorum*, qui pro Christi nomine multa tormenta libenter suscipiebant: & tamen eadem tormenta contempnendo, in suis persecutoribus diabolum superabant. Expende 2. Alteram gloriam, qua Deus suos *Martyres* in hac vita ornavit, ut scilicet illorum sanguis semen esset novorum Christianorum, & uno mortuo converterentur multi, cresceret Ecclesia, propagaretur Religio. „ *Occisi sunt*, inquit magnus „ *Augustinus*, (l) *Martyres ad multiplicandam Ecclesiam*. Valuit sanctus sanguis effusus se- „ minationi. Accessit mors *Martyrum*, & mul- „ tiplicati sunt magis magisque Christiani. „ Et alio in loco, (m) „ *Effusus est magnus & multis Martyrum sanguis*, quo effuso tan- „ quam seminata seges Ecclesiæ fertilius pullu- „ lavit, & totum mundum, sicut nunc conspi- „ cimus, occupavit. „ *Plures adhuc sanguinis Martyrum fructus recensens S. P. N.* „ *Purpu- rata est*, scribit, (n) *universa terra Martyrum sau-*

„sanguine, floret cælum coronis Martyrum,  
„insignita sunt tempora Natalibus Martyrum,  
„crebrescunt sanitates memoriis Martyrum.

P U N C T U M IV.

**E**xpende. Virtutum actiones, quas *Martyres* in sua passione exercuerunt. Imprimis *Fi-dei*, quâ neglectis rebus terrenis, relinquebant omnia pro æternis: ne fidem, ut scribit *S. Au-gustinus*, (o) amitterent *Martyres*, propria con-tempserunt. Et alio in loco, (p) *Martyres no-stri sanguinem suum propter credita & nondum visa fuderunt*. 2. *Spei*, quâ perdendo hanc vi-tam mortalem consequi sperabant æternam.

„Sperabant in Deum *Martyres*, verba sunt *S. Legislatoris nostri*, (q). & tamen talia passi sunt, qualia latrones iniqui, subiecti ad be-stias, ignibus concremati, gladio percussi, un-gulis lacerati, catenis obstricti, carcere neca-ti. Ista omnia mala passi, nonne sperabant „in Dominum? aut ideo sperabant, ut istis „malis carentes, hac vita fruerentur? non pla-nè, quia sic à vigilia matutina sperabant. „Quid est hoc? Considerabant illam vigiliam „matutinam, quâ resurrexit Dominus eorum, „& videbant, quia antequam resurgeret, talia „& ipse pauplus erat, qualia & ipsi patiebantur, „& non desperabant, etiam se post tales passio-nes resurrecturos ad vitam æternam. „ 3. *Charitatis & amoris Dei*, monstrando factis, illum

illum dignum esse , cui serviatur , etiam mortem obeundo. De hoc *Martyrum amore pulchre Hippomensis Præsul*, sancti amoris flamma, inquit , (r) ardentes *Martyres fœnum carnis robore mentis arserunt*, *Ipsi autem integri in spiritu*, ad eum , quo accensi sunt , pervenerunt . 4. *Abdicationis rerum omnium terrenarum*, spernendo omnia , & relinquendo etiam vitam pro Christo Domino. *Divitias interiores habuerunt Martyres*, verba sunt magni *Augustini*, (s) qui pro veritate ac fide Christi , omnes manus facili contempserunt. Non erat eis pro salute , pugnare , nisi salutem pro Salvatore contemnere . (t) 5. *Patientiae* , omnia scilicet magno animo & hilariter ferendo , non indignando suis tortoribus , non quiritando , sed amicè colloquendo , imò pro iisdem orando , ac alia bona præstanto , juxta illud *Doctoris Augustini*, (u) *Consilium sedentium Principum fuit* , inventos *Martyres perdere* , consilium patientium *Martyrum fuit* , inimicos perditos invenire. Reddebant illi mala pro bonis , isti bona pro malis , quid ergo mirum , si illi occidendo defecerunt , isti moriendo vicerunt. O preciosam in conspectu Domini Sanctorum mortem ! O gloriosam victoriā !

## Documenta.

**D**isce , ô Religiose Canonice , *Martyres imitari* , si non fundendo sanguinem , aquâ saltem

rem mente carni adversa ferendo, atque illa, qua  
Deo placent, in tuo statu, in tuo corpore, & in  
tuo spiritu, ab ejus manu grataanter acceptando,  
contraria illa licet sint genio tuo, atque palatiis  
minus sapida. Martyrem te, sectando justitiam,  
proba. Nam teste S. Patre tuo. (w) Quicun-  
que pro veritate testimonium dederit, & om-  
nes causas cum justitia judicaverit, quidquid  
pro testimonio veritatis vel justitiae pertulerit,  
totum ei Dominus pro Martyrio computabit.  
Neque enim soli illi Martyres censetur, quos ty-  
rannorum immanitas persequitur, aut neci cru-  
enta per varia tormenta dat, sed etiame qui ho-  
stem domesticum Carnem castigant, & in servi-  
tutem cum Apostolo redigunt, vitiis bellum in-  
dicunt, eaque radicitus evellunt. Habet pax  
nostra Martyres suos. Martyrium nempe, ex  
sententia Africani Præfulvis, (z) non solùm ef-  
fusio sanguinis consumit, nec sola dat palmam  
exustio illa flammarum. Pervenitur non solùm  
occasu, sed etiam contemptu carnis ad coronam:  
absque defunctorum Sanctorum injuriâ dicere  
liceat, carnem afflixisse, libidinem superasse,  
avaritiae restitisse de mundo triumphasse, pars  
magna martyrii est. Tria quoque Religiosava-  
ta, ut alias quotidianas austерitates atque suis  
abnegationes missas faciam, Religiolum Mar-  
tyrem faciunt. De paupertate quidem Doctor  
Bellissimus ita pronuntiavit: (aa) Quid sibi vult,  
quod

quod eadem promissio facta est pauperibus & martyribus? nisi quia verè martyrii genus paupertas voluntaria est. *Castitati nomen & prerogativam Martyrii, præter S. Augustinum modo relatum, adscribit D. Hieronymus his verbis:* (bb) Habet pudicitia levata martyrium suum. *Obedientia denique, quâ voluntatem propriam immolamus, ut durissimum, sic & illustrissimum Martyrii cuiusdam nomen attribuit V. Thomas Kempensis noster,* (cc) O dilecti fratres, qui in religione sub obedientia statis, si fideliter impletis, quod vovistis, Martyres estis, aut adhuc quotidie patiendo fieri potestis: nam toties novas coronas & margaritas pretiolas pro certamine vestro accipietis, quoties singula membra vestri corporis quotidianis laboribus pro Christo exponitis. Omnis Religiosus in obedientia vivens, paratus suam voluntatem frangere, atque Pralato suo nitens obedire, iste veraciter in spiritu Martyr efficitur, quamvis materiali gladio in collo non feriatur. *Imò non solum Religiosorum vita ad amissim Regule & Constitutionum particularium peracta quotidianum S. Hilario* (dd) est martyrium, sed tota vita Christiani hominis, si secundum Evangelium vivat, Crux est & Martyrium *Presuli nostro Hipponensi,* (ee) horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius, ut loquitur Clari vallenium Abbas Bernardus, (ff) nostro autem

Ala.

Alano mors est continua. [gg] Qui singularis  
 prorsus in hoc spiritualis Martyrii genere illuxit,  
 quod statum holocausti appellare consuevit, ultra  
 quem in hac vita à mortali homine tendi non po-  
 test, quem proinde & ipse, Non plus ultra, no-  
 minavit. Moriebatur autem perfectè sibi ipsi, con-  
 sanguineis, aliisque rebus creatis, imò toti mundo,  
 quem non pluris quam festucam faciebat, eò  
 demum pertingens, ut in summa sui omniumque  
 creaturarum oblivione viveret, ad eas tam pa-  
 gum attendens, quam si non existerent. Anni-  
 hilationi sui ipsius ad majorem Dei gloriam stu-  
 dens, integras nonnunquam horas in hoc suum  
 nibilum absorptus insumebat, maximè dum Ser-  
 vatorem nostrum vel in praesepio positum, vel in  
 cænaculo ad Iude proditoris pedes prostratum,  
 vel in monte Calvarie à Patre suo derelictum,  
 vel in sanctissimo Altaris Sacramento præsentem  
 considerabat. His nondum contentus, Creatori  
 suo per modum doni se sexcenties per diem con-  
 secrabat, suarumque actionum sacrificium offe-  
 rebat, atque si penes ipsum stetisset, totum ille  
 mundum sacrificasset. Verbo, omnes totius diei  
 actiones ipsius eò tendebant, ut cunctæ essent altissimi  
 sacrificia, adeò quidem, ut & corporis af-  
 flictiones & austeritates, quæ initio Conver-  
 sionis sua erant actus virtutis Pœnitentia, ef-  
 ficerentur actus religionis. Ad horum Marti-  
 rum classem jure spectant illi omnes, qui ex